

Số: 54/KH-BQLKKT

Kon Tum, ngày 09 tháng 12 năm 2016

KẾ HOẠCH
Về việc đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng
giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017

Thực hiện Kế hoạch số 2951/KH-UBND tỉnh ngày 29 tháng 11 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về Cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Đinh Dậu -2017.

Nhằm tiếp tục nâng cao hiệu quả đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng (trước, trong và sau Tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017) trong địa bàn khu kinh tế cửa khẩu, khu, cụm công nghiệp, Ban quản lý Khu kinh tế (thành viên BCD 389 tỉnh) xây dựng Kế hoạch để tổ chức thực hiện với các nội dung sau:

I/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích:

- Nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của cán bộ, công chức và Nhân dân về công tác phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng trong địa bàn Khu kinh tế cửa khẩu, các Khu, Cụm công nghiệp Khu kinh tế. Trọng tâm là kiểm soát chặt chẽ nhóm các mặt hàng cấm, hàng hóa ảnh hưởng đến an ninh trật tự an toàn xã hội, hàng tiêu dùng thiết yếu trong dịp tết như: Pháo nổ, ma túy, vũ khí vật liệu nổ, tài liệu phản động, động vật hoang dã, hàng may mặc, thực phẩm, rượu, bia, nước giải khát...

- Đẩy mạnh và nâng cao tinh thần trách nhiệm trong công tác kiểm tra, kiểm soát Xuất nhập khẩu, Xuất nhập cảnh trong địa bàn Khu kinh tế cửa khẩu cũng như trên toàn địa bàn khu kinh tế, khu, cụm công nghiệp, nhằm đấu tranh phòng chống buôn bán, vận chuyển hàng cấm, hàng giả và các hành vi gian lận thương mại khác.

2. Yêu cầu:

- Các cơ quan, ban, ngành công tác tại Ban Quản lý Cửa khẩu cũng như các phòng ban chuyên môn, phải xác định công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục và lâu dài, xây dựng chương trình, kế hoạch, biện pháp kiểm tra, kiểm soát XNK, XNC tại Ban Quản lý cửa khẩu cũng như trên địa bàn Khu kinh tế. Tích cực tuần tra kiểm soát chặt chẽ nhất là các đường mòn, lối mở dọc biên giới, bên cạnh đó tăng cường công tác tuyên



truyền vận động, giáo dục cho cán bộ, nhân dân hiểu rõ tác hại của buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả đối với sự phát triển kinh tế xã hội, nâng cao ý thức tôn trọng pháp luật của các tổ chức và cá nhân.

- Gán trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị với kết quả thực hiện nhiệm vụ.

- Kịp thời ngăn chặn phát hiện những hiện tượng buôn lậu, gian lận thương mại và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về hàng cấm, hàng giả, gian lận thương mại trong dịp tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017.

II/ KẾ HOẠCH NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIẠN TỚI.

1. Triển khai thực hiện đầy đủ các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của các Bộ, Ngành Trung ương, địa phương về công tác phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả qua biên giới của khẩu.

2. Tiếp tục tuyên truyền vận động các chủ Doanh nghiệp sản xuất kinh doanh trong địa bàn, Nhân dân vùng biên giới, hành khách qua lại cửa khẩu thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành về công tác buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả... không tiếp tay cho những đối tượng làm ăn phi pháp vi phạm pháp luật.

3. Chủ động tham mưu cho Ban chỉ đạo 389 trong công tác điều hành các hoạt động về công tác kiểm tra, kiểm soát XNK, XNC vận chuyển trái phép hàng qua biên giới, đề cao công tác phòng chống gian lận thương mại, buôn lậu qua cửa khẩu. Hạn chế hiện tượng buôn bán vi phạm pháp luật.

4. Là đầu mối, tập hợp các lực lượng chức năng đang công tác tại BQL Cửa khẩu, nêu cao tinh thần trách nhiệm, phối kết hợp tốt, tích cực đấu tranh phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả trên địa bàn.

5. Tích cực đôn đốc, nắm tình hình, tổng hợp báo cáo về BCD 389 theo quy định để kịp thời chỉ đạo.

III/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

Quán triệt sâu sắc, nêu cao tinh thần trách nhiệm, phối kết hợp chặt chẽ giữa các cơ quan đang công tác tại Ban Quản lý cửa khẩu, các bộ phận chuyên môn tích cực kiểm tra nắm tình hình các Doanh nghiệp đang sản xuất kinh doanh trong khu kinh tế, kiểm soát XNK, XNC tại Cửa khẩu quốc tế Bờ y, giám sát hàng hóa XNK qua lại cửa khẩu, kịp thời phát hiện những hành vi gian lận thương mại, lợi dụng chính sách XNK để buôn lậu, đặc biệt là gỗ nhập khẩu, phương tiện vận tải TN-TX quá thời hạn, các hàng hóa vi phạm pháp luật khác.

Trên đây là Kế hoạch phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả theo Kế hoạch số 2951/KH-UBND của Ban Quản lý Khu kinh tế (thành viên

BCĐ 389 tỉnh) kính gửi Sở Công thương (Cơ quan thường trực BCDD389 tỉnh) tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Công thương; (t/h)
- Lãnh đạo BQLKKT; (b/c)
- Lưu: VT BQL, QLDN. *trần*



Đặng Ngọc Thuận



Handwritten notes in the top right corner, possibly including a date or page number.

57

Handwritten text, possibly a name or title, located in the upper middle section.